
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  C o n c e s s i o n e  c o n t r i b u t i  s t r a o r d i n a r i  a n n o  2 0 2 0 .  

  

L’anno 2020 addì ventinove del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 79 
 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 dell'8 ottobre 1990 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Comunale che disciplina la concessione di contributi ai sensi 
dell'art. 12 della legge 241 del 7 agosto 1990; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 20.12.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 20.12.2019 di approvazione PEG 
2020/2022 

 
DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende commemorare la giornata del “IV 
Novembre” anno 2020,  al fine di rendere onore ai connazionali caduti, sia militari che civili, 
che durante gli anni del 1° conflitto mondiale, con sofferenze e sacrificio della vita, 
combatterono in difesa della Patria;  
 
VALUTATA l’importanza di sensibilizzare la cittadinanza ai valori quali la libertà, la democrazia 
e la pace, nonché  al patrimonio della memoria degli avvenimenti storici;   
 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Alpini di Monasterolo di Savigliano di 
contributo straordinario finalizzato all’organizzazione della Commemorazione del IV 
novembre 2020; 
 
CONSIDERATO che per motivi di emergenza determinata dal diffondersi del contagio da 
COVID – 19 non si svolgerà la consueta la cerimonia  prevista per il 07.11 con la cittadinanza 
e le associazioni locali, ma questa Amministrazione intende sollevare l’Associazione Alpini 
dalle spese vive di organizzazione, già sostenute in vista dell’organizzazione della cerimonia di 
cui sopra, quantificabili in € 110,00; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE questa Amministrazione intende, pur in questo periodo di restrizioni 
determinate dall’incremento del contagio da COVID-19, sostenere le iniziative di 
valorizzazione del Natale, nel rispetto di tutte le disposizioni vigenti; 
 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Proloco di Monasterolo di Savigliano prot. n. 
3848  del 15.09.2020 di contributo straordinario per la realizzazione della Mostra dei Presepi 
da realizzare nei locali del Castello comunale nel periodo natalizio 2020/2021; 
 
EVIDENZIATO CHE l’evento religioso natalizio è sicuramente meritevole di supporto da parte 
dell’Amministrazione comunale; 
 
RICHIAMATI i pareri espressi, ex multis, Corte dei Conti  Sez. Reg. Controllo Piemonte Delibera 
46/2011 – Delibera n. 32/2011 – Delibera n. 37/2011, in particolare si evidenzia che  “il divieto 

di cui al comma 9 dell’art. 6 deve ritenersi dunque operante solo per le sponsorizzazioni aventi 

come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da 

promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non configurando 

sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica, le contribuzioni svolte 

nell’interesse della collettività …omissis…… tale lettura risulta coerente con i principi di 

sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione.” “……..omissis…….Il divieto di 
spese per sponsorizzazioni non può ritenersi operante a fronte di sovvenzioni a soggetti privati 
a tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti quali i contributi per manifestazioni a 



carattere socio – culturale (et similia)” (Deliberazione Sez. Reg. Corte dei Conti Lombardia n. 
160/2011); 
 
RITENUTO opportuno accogliere tali richieste; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 
147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI EROGARE a favore dell’ANA Gruppo di Monasterolo di Savigliano un contributo 
straordinario di euro  110,00   per le spese sostenute per l’organizzazione della ricorrenza 
del IV Novembre 2020. 

2. DI EROGARE a favore della Proloco monasterolese  la somma di euro 400,00 per la 
realizzazione di della Mostra dei Presepi da realizzare nei locali del Castello comunale nel 
periodo natalizio 2020/2021 in occasione delle Feste Natalizie. 

3. DI DARE INCARICO al responsabile del servizio interessato per l’adozione dei 
provvedimenti relativi all’impegno ed alla liquidazione dei suddetti contributi. 

4. DI DICHIARARE con successiva e favorevole votazione espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei provvedimenti 
consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to BONETTO dott.ssa Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  26 NOVEMBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 26 NOVEMBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 
� In data 29 OTTOBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26 NOVEMBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


